
KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
Odbor sociálních věcí 
Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno  

*KUJMXOPUMRBN* 
KUJMXOPUMRBN 

 

 

IČ DIČ Telefon DS E-mail Internet 
708 88 337 CZ70888337 541 651 111 x2pbqzq posta@jmk.cz  www.jmk.cz  

 

Vážení, 

z podnětu Ministerstva vnitra České republiky (dále jen „MV ČR“) si Vás dovoluji požádat o spolupráci ve 
věci zjištění podkladů pro financování agendy veřejného opatrovnictví v roce 2024. 

Zákonem č. 449/2022 Sb. o státním rozpočtu České republiky na rok 2023 bylo na výkon agendy veřejného 
opatrovnictví v letošním roce vyčleněno 30.500 Kč na 1 opatrovance za rok. Částku obce obdržely v rámci 
příspěvku na výkon státní správy. Protože se nejedná o účelovou dotaci, nepodléhá zúčtování. 

Pro rok 2024 zůstává princip konstrukce a distribuce příspěvku stejný.  

Pro sběr dat o počtu opatrovanců v obcích stanovilo MV ČR následující harmonogram. Rozhodným datem 
pro stanovení počtu opatrovanců v jednotlivých obcích je 31. 03. 2023.  

Předmětné financování se týká opatrovnictví zletilých osob, a to jak těch, které byly omezeny ve 
svéprávnosti dle § 55 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „OZ“) 
ve spojení s § 62 OZ, tak i těch, které omezeny nebyly a kterým byl podle § 469 OZ jmenován opatrovník na 
základě jejich návrhu z důvodu obtíží, které jim působí jejich špatný zdravotní stav při správě jmění nebo 
hájení práv. V těchto případech je zde pravomocný rozsudek soudu, který jmenuje obec veřejným 
opatrovníkem nikoliv jen pro jedno konkrétní řízení, ale pro komplexní výkon práv a povinností spojených s 
dlouhodobou omezenou schopností opatrovance zajišťovat své potřeby vlastními silami. Od roku 2022 se 
financování týká také případů opatrovnictví, kdy se obec stane dočasně opatrovníkem přímo ze zákona dle 
§ 468 OZ. Toto opatrovnictví obec vykonává dočasně po smrti původního opatrovníka nebo po jeho 
odvolání, dokud soud nejmenuje opatrovanci opatrovníka nového. Do příslušné kolonky v tabulce je tedy 
třeba vyplnit také informaci o počtu těchto opatrovanců.  

Vyplněnou jednotnou Tabulku č. 1, viz příloha, musí obec doručit datovou schránkou (příp. e-mailem nebo 
poštou) na Krajský úřad k dalšímu zpracování nejpozději do 14. 04. 2023. 

Tabulku je nutné vyplnit i v případě, že obec nebyla ustanovena veřejným opatrovníkem a nevykonává ani 
funkci dočasného hmotněprávního opatrovníka dle § 468 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů. V tomto případě se do příslušných sloupců uvede „0“. 

   
 
Všem  
obcím Jihomoravského kraje 

  
Č. j.: JMK  35260/2023 
Sp. zn.: S – JMK 28053/2023 OSV-KRA 
Vyřizuje: Mgr. Kratochvílová 
Telefon: 541 652 278 
Počet listů: 1 
Počet příloh/listů: 1/1 
Datum: 2. 3. 2023 
   
   
Financování výkonu agendy veřejného opatrovnictví v roce 2024 

mailto:posta@jmk.cz
http://www.jmk.cz/


 

Krajský úřad zpracuje souhrnnou tabulku za celý Jihomoravský kraj a postoupí ji MV ČR, které provede 
sumarizaci dat a následně dopisem osloví všechny obce ke kontrole seznamů. Tyto budou zveřejněny na 
webových stránkách MV ČR v termínu od 19. 05. 2023 do 16. 06. 2023. Dnem 21. 06. 2023 budou seznamy 
opatrovanců uzavřeny a po tomto datu už nejsou přípustné žádné změny v obcemi kontrolovaných  
a verifikovaných seznamech. 

Agendu veřejného opatrovnictví na Krajském úřadě Jihomoravského kraje zajišťuje   
Mgr. Petra Kratochvílová, e-mail: kratochvilova.p@jmk.cz, tel. 541 652 278. V případě potřeby ji neváhejte 
kontaktovat.  

 

Děkuji za spolupráci. 
 
 
 
S pozdravem 
 
 
 
 
PhDr. Petr Horehleď 
vedoucí odboru 
 
 

mailto:kratochvilova.p@jmk.cz

		2023-03-02T17:54:51+0000




